
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03142
 Del: 24/04/2014
 Esecutivo da: 24/04/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Statistica e 
toponomastica

OGGETTO: 
Contratto di appalto servizi di rilevazione statistica. Proroga del contratto e affidamento della 
rilevazione mensile dei prezzi al consumo e uso del tempo per il mese di maggio 2014

  

IL DIRIGENTE
  

Premesso  che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio di  

previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  nonché  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 e sono stati autorizzati i Responsabili delle Direzioni e dei Servizi a 
compiere gli atti di gestione necessari alla realizzazione dei programmi a essi assegnati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30/12/2013, esecutiva, sono state assegnate 
ai Dirigenti per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2013 ridotte del 15%;

Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale 9058 del 21 ottobre 2010 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto alla società Scenari srl;
- in data 1 Dicembre 2010 è stato stipulato il contratto di appalto relativo con la società “Scenari s.r.l.”,  

allegato al presente provvedimento rinnovato per il periodo 1° dicembre 2012 – 30 novembre 2013 con 
determinazione 8000 del 14 agosto 2012;

Viste le proprie determinazioni n. 11414 del 11/12/2012, n. 8717 del 17/10/2013, n. 1312 del 21/2/2014 e n. 
2031 del 21/03/2014 con le quali si affidava alla società Scenari srl la rilevazione dei prezzi al consumo e  
affitti delle abitazioni per il periodo gennaio – novembre 2013 (dd 11414), dicembre 2013 – febbraio 2014 
(dd 8717),  marzo 2014 (dd 1312) e aprile 2014 (dd 2031);
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03142



Dato atto che con determinazione n. 8212 del 22/10/2013, modificata con DD 9582 del 13/11/2013 si è 
proceduto ad approvare il bando e gli altri documenti di gara per l'affidamento dei servizi statistici e ad  
avviare le procedure per l'espletamento della gara di appalto;

Rilevato che i tempi tecnici per l’affidamento del servizio in oggetto di cui alle determinazioni n. 8212 e n.  
9582 sopra citate dovranno protrarsi oltre la data del 30 aprile 2014; 

Considerato altresì che le rilevazioni  non possono essere sospese, in quanto trattasi di rilevazioni previste  
nel Programma Statistico Nazionale;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario prorogare l’affidamento dei servizi di rilevazione statistica alla 
società Scenari srl (cod. forn. 36432)  fino al 31 maggio 2014 alle stesse condizioni stabilite nel contratto di  
appalto del 1° dicembre 2010;

Ritenuto affidare alla società Scenari srl la rilevazione dei prezzi al consumo per il mese di maggio 2014 per 
un importo di 4.700,00 euro Iva esclusa;

Ritenuto  pertanto  di  sub  impegnare  la  somma  di  €  5.734,00  sui  seguenti  impegni  che  presentano  la  
necessaria disponibilità e si riferiscono ad attività già concluse e rendicontate:

• n. 12/3798 per € 919,43
• n. 13/5071 per € 2.304,90
• n. 13/8647 per € 2.509,67;

Vista  la  propria  determinazione  n.  9354  del  2013  con  la  quale  si  affidava  alla  società  Scenari  srl 
l’effettuazione dell’indagine multiscopo sulle famiglie “Uso del tempo” dal 1 gennaio 2014 al 28 febbraio 
2014 e si determinava il compenso da corrispondere alla società stessa;

Viste altresì le determinazioni n. 1312 e n. 20131 del 2014 con le quale si affidavano alla società Scenari srl 
l’effettuazione dell’indagine multiscopo sulle famiglie “Uso del tempo” per i mesi di marzo  e aprile 2014;

Ritenuto di affidare alla società Scenari srl l’indagine multiscopo sulle famiglie “Uso del tempo”  per il mese 
di maggio 2014 alle medesime condizioni previste dalla determinazione 9354/2013 citata;

Ritenuto pertanto di sub impegnare la somma di € 1.542,08 sul capitolo 22520 impegno n. 14/377  per la 
rilevazione di maggio 2014; 

Dato  atto  che  le  spese  per  l’indagine  multiscopo  sulle  famiglie  “Uso  del  tempo”  saranno  rimborsate  
dall’ISTAT sulla base delle interviste effettivamente realizzate;

Ritenuto altresì di riservarsi con successivi provvedimenti, di affidare alla società Scenari srl ulteriori servizi  
di rilevazione statistica per le prestazioni previste dalla determinazione n. 9058 del 2010 sopra citata relative 
al mese di  maggio 2014;

Visto l'art. 57 comma 5 lettera b) del d.lgs 163/06;
Visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze e il Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 
Ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul sistema dei controlli interni, si dà atto della regolarità 
tecnica del presenta provvedimento

   
DETERMINA 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03142



1. di  prorogare l’affidamento dei  servizi  di  rilevazione statistica alla società Scenari  srl  (cod.  forn.  
36432)  fino al 31 maggio 2014 alle stesse condizioni stabilite nel contratto di appalto del 1 dicembre 
2010;

2. di affidare alla società Scenari srl la rilevazione dei prezzi al consumo per il mese di maggio 2014 
per un importo di 4.700,00 euro Iva esclusa;

3. di  sub  impegnare  la  somma  di  €  5.734,00  sui  seguenti  impegni  che  presentano  la  necessaria  
disponibilità e si riferiscono ad attività già concluse e rendicontate:

• n. 12/3798 per € 919,43
• n. 13/5071 per € 2.304,90
• n. 13/8647 per € 2.509,67;
4. di affidare alla società Scenari srl l’indagine multiscopo sulle famiglie “Uso del tempo”  per il mese 

di maggio 2014;
5. di sub impegnare la somma di € 1.542,08 sul capitolo 22520 impegno n. 14/377 per la rilevazione di  

maggio 2014;
6. di  riservarsi  con successivi  provvedimenti,  di  affidare alla società Scenari  srl  ulteriori  servizi  di 

rilevazione statistica per le prestazioni previste dalla determinazione n. 9058 del 2010 sopra citata 
relative al mese di maggio 2014

Firenze, lì 24/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22520 0 12/003798 04 919,43
2) 22520 0 13/005071 02 2304,9
3) 22520 0 13/008647 01 2509,67
4) 22520 0 14/000377 04 1542,08

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03142



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03142


